Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042500014

14

Nº 79, quinta-feira, 25 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PARÁ
PORTARIA Nº 96, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARÁ, usando da competência que lhe foi conferida pelo artigo
5º, inciso II da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, publicada no DOU de 01/02/2019,
e pela Portaria SRF nº 1671 de 16/06/2005, publicada no DOU em 20/06/2005 e conforme
o que consta no Processo SEI nº 17167.100017/2019-84, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ROSANE DO SOCORRO DE
SOUSA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Código 434550, do
Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, matrículas SIAPE 0897170 e SIAP EC A D
00833060, Classe S, Padrão IV, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III, e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado
com a vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

IANE MARIA HERMES MARQUES

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 480, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o artigo 4º da Portaria SE nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de fevereiro de 2019, bem como o disposto no artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90, e no Processo SEI nº 10167.101482/2019-93, resolve:

Declarar vago, a partir de 25 de março de 2019, o cargo de Agente
Administrativo, código NI-481004, Classe A, Padrão IV, ocupado pelo servidor ÍTALO LEONE
CORRÊA, matrículas SIAPEcad 1943246 e SIAPE 1162862.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 482, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o artigo 4º da Portaria SE nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de fevereiro de 2019, bem como o disposto no artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90, e no Processo SEI nº 10167.101517/2019-94, resolve:

Declarar vago, a partir de 25 de março de 2019, o cargo de Analista em
Tecnologia da Informação, código NS-480278, Classe A, Padrão III, ocupado pelo servidor
PAULO MATHEUS NICOLAU SILVA, matrículas SIAPEcad 2039122 e SIAPE 1270904.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 20, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº
343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso
VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017,
que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias
das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 07, de 25 de fevereiro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Andrea Machado Millan 011.495.287-61 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da Silva 477.517.977-20 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. Breno do Carmo Moreira Vieira 046.784.029-69 Contribuintes

. Marcelo José Luz de Macedo 061.322.114-11 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Wilson Kazumi Nakayama 010.817.168-00 Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Lazaro José Batista 225.662.281-91 Fazenda Nacional

. Honório Albuquerque de Brito 415.216.256-20 Fazenda Nacional

. José Alfredo Duarte Filho 175.842.990-91 Contribuintes

. Fernanda Melo Leal 806.931.215-72 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Claudia Cristina Noira Passos da
Costa Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Monica Renata Mello Ferreira Stoll 035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sheila Aires Cartaxo Gomes 691.990.511-68 Fazenda Nacional

. Francisco Ibiapino Luz 227.448.783-91 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. Gabriel Tinoco Palatnic 118.625.877-28 Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento:
1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. Luís Felipe de Barros Reche 003.099.307-58 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Francisco Martins Leite Cavalcante 003.284.641-04 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva Esteves 722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar Câmara
Simões

042.593.954-59 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Vinicius Guimaraes 709.708.405-78 Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa 014.544.137-78 Contribuintes

. Muller Nonato Cavalcanti Silva 018.437.395-69 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA Nº 369, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O Procurador-Geral da Fazenda Nacional substituto, no uso da atribuição
conferida pelo art. 14 do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro de 1984, resolve:

Delegar competência ao Procurador da Fazenda Nacional RENATO JIMENEZ
MARIANNO para, nos termos do art. 5º do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro de
1984, representar a União nas assembleias gerais ordinária e extraordinária da
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, a se realizarem no dia 29 de abril
corrente, podendo, para esse fim, praticar todos os atos necessários, na forma da
legislação em vigor.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 8º da Portaria GME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pelo artigo 1º da Portaria GME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada
no D.O.U. de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no Processo SEI nº
10145.100321/2019-31, resolve:

N° 358 - Dispensar, a pedido, SIMONE KLITZKE, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1559146, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Subprocurador-Regional, código FCPE-101.3, da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 8º da Portaria GME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pelo artigo 1º da Portaria GME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada
no D.O.U. de 29 de janeiro de 2019, e nos termos do art. 1º da Portaria PGFN nº 299,
de 15 de maio de 2018, publicada no e-BPE nº 95.1, de 18 de maio de 2018, bem
como o disposto no Processo SEI nº 10145.100321/2019-31, resolve:

N° 359 - Designar LEONARDO DE MORAES ROCHA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1553391, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo
de Subprocurador-Regional, código FCPE-101.3, da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional na 4ªRegião, no Estado do Rio Grande do Sul, ficando em consequência,
dispensado do encargo de substituto eventual.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

RETIFICAÇÃO PGFN

Na Portaria PGFN nº 368, de 23 de abril de 2019, publicada no D.O.U. de
24 de abril de 2019, seção 2, página 31, ONDE SE LÊ: " José Levi Mello do Amaral
Júnior " LEIA-SE: " Ricardo Soriano de Alencar "

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 101, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 4º do artigo 1º da Portaria GME nº 18,
de 28 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. de 29 de janeiro de 2019, bem como
o disposto no Processo SEI Nº 12122.100176/2019-81, resolve:

Designar CARMEM IRIANE MONTEIRO DE ALMEIDA, Datilógrafo, matrícula
SIAPE nº 1015135, para substituir, nos afastamentos e impedimentos simultâneos, o
Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, Código
FCPE-101.1, da Procuradoria Fazenda Nacional no Estado do Amapá, e seu substituto
eventual.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-25T00:11:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial